
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO PLUS 

 
Numero 41/PLUS del 23-05-25  

Reg. generale 281 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che i Piani Locali dei Servizi alla Persona (PLUS) sono lo strumento attraverso il quale 
vengono rilevati, programmati e gestiti in forma associata i servizi e gli strumenti per dare risposte ai 
bisogni sociali delle popolazioni che risiedono negli ambiti territoriali di riferimento;  
Dato atto che il Comune di Mogoro è l’Ente Capofila per il PLUS del Distretto sociosanitario di Ales 
– Terralba; 

Richiamati: 

- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture in economia; 
- il Regolamento Comunale per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità; 
- la Deliberazione della G. C. n. 34 del 29.03.2022 di assegnazione della responsabilità del Plus 

distretto Ales – Terralba alla Responsabile del servizio socioculturale dell’ente; 
- il Decreto del Sindaco n. 3 del 23.01.2025 di nomina della Responsabile Plus distretto Ales – 

Terralba; 
- il D. lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle Autonomie Locali”; 
- il D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30.12.2024 Approvazione Documento Unico di 

programmazione semplificato (D.U.P.S) 2025/2027 (art 170, comma 1, D. lgs 267/2000);  
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 30.12.2024 Approvazione bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 (Art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011); 
- la Legge 6 Novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche; 
- il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90, modificato dal D. Lgs. 97/2016, e convertito nella Legge n. 

114 del 2014 in materia di trasparenza dell'attività amministrativa;  

Premesso che la Legge Quadro n. 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali, prevede che la Repubblica assicuri, alle persone e alle famiglie, un “sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”, promuova interventi per garantire la qualità della vita, pari 
opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, prevenga, elimini o riduca le condizioni di 
disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, 
difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della 

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico e modulistica per la costituzione di un elenco di 
professionisti accreditati per l'erogazione delle prestazioni integrative del progetto INPS Home 
Care Premium 2025 - 2028. 



 

Determinazione del Servizio PLUS n.41 del 23-05-2025 - Comune di Mogoro 

Costituzione; 

Viste: 

- la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1988, Riordino delle funzioni socioassistenziali” all’art. 20 
individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) lo strumento di 
programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona; 

- le linee guida per l’adozione del PLUS - triennio 2012/2014, approvate con deliberazione 
della G.R. n. 40/32 del 06/10/2011, prorogate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
55/15 del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida;  

Premesso che:  
- l’lNPS ha, tra i propri compiti istituzionali, l'erogazione di prestazioni sociali in favore dei 

dipendenti e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e 
Sociali nonché dei loro familiari e destina parte delle risorse della suddetta Gestione a 
sostegno della non autosufficienza (DM n. 463/1998);  

- a tale scopo, l'INPS ha ideato il Progetto denominato Home Care Premium — HCP e ha 
pubblicato, in data 26.03.2025, il relativo Bando di concorso Progetto Home Care Premium 
2025 - Assistenza Domiciliare, rivolto a dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla 
Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per f loro coniugi, per i parenti di primo 
grado non autosufficienti - con il quale individui requisiti e modalità di erogazione delle 
prestazioni HCP per il triennio 2025/2028; 

- l'INPS prevede l'erogazione di servizi di assistenza alla persona — c.d. “prestazioni 
integrative” — avvalendosi della collaborazione degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) di 
cui alla Legge n. 328/2000 ed ha pubblicato, per ta1 motivo, l'Avviso di adesione al Progetto 
Home Care Premium per il triennio 2025-2028 rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali o agli 
Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi socioassistenziali; le già menzionate 
prestazioni si distinguono in: 

a) “prestazioni prevalenti” che consistono in un contributo economico erogato 
dall’INPS al beneficiario, a rimborso delle spese sostenute per i costi derivanti 
dall'assunzione di un'assistente domiciliare; 
b) “prestazioni integrative” che consistono nell’erogazione di servizi, a valere 
sul bilancio del1’INPS, a soggetti residenti nel territorio di competenza degli Ambiti 
Territoriali Sociali che si convenzionano con l'Istituto; 

Richiamati: 

- l’Avviso “Progetto Home Care Premium - Assistenza domiciliare 2025-2028” pubblicato 
dall’INPS in data 26.03.2025 rivolto ai dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione 
Unitaria prestazioni creditizie e sociali, ai loro coniugi e parenti di primo grado non 
autosufficienti con validità dal 1° luglio 2025 al 30 giugno 2028;   

- l’integrazione INPS 822 del 15.05.2025; 

Preso atto che la Conferenza dei Sindaci in data 22.05.2025 ha votato all’unanimità a favore 
dell’adesione dell’Ambito Territoriale Ales – Terralba all’Avviso adesione al Progetto Home Care 
Premium - Assistenza domiciliare 2025-2028”, incaricando l’Ufficio di Piano all'adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi e ogni determinazione in ordine all'avvio delle attività oggetto 
dell'avviso sarà assunta in coerenza con quanto stabilito in sede di Conferenza dei Servizi; 



 

Determinazione del Servizio PLUS n.41 del 23-05-2025 - Comune di Mogoro 

Considerato che si rende necessario procedere all’indizione di un apposito avviso pubblico al fine 
di consentire l'accreditamento dei professionisti richiesti dall’Avviso INPS 2025 che rivestano le 
figure professionali di seguito indicate per i quali è richiesta l’iscrizione da parte de1 
professionista al rispettivo Albo professionale di appartenenza: 

 
 servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale 

nelle attività di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale; 
 servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età 

evolutiva; 
 servizi professionali di psicologia e psicoterapia; 
 servizi professionali di biologia nutrizionale servizi professionali di 

fisioterapia; 
 servizi professionali di logopedia; 
 servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle 

capacità relazionali ed emotive di minori affetti da autismo, effettuati 
dall'educatore professionale sociosanitario o da11'educatore 
professionale socio pedagogico; 

 servizi professionali di infermieristica; 
 servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di 

disabilità, finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il 
benessere e l'autonomia, effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e 
da operatore socioassistenziale (OSA e figure equivalenti). 

Evidenziato che: 

- ai sensi dell’art. 2 comma 2 del Patto di Adesione gli Ambiti Territoriali dovranno presentare la 
proposta di adesione a decorrere dal l° aprile 2025 ed entro le ore 12.00 del 09 Giugno 2025; 

- ai sensi dell’art. 2 comma 4 ai fini del convenzionamento con l'Istituto, l'Ambito dovrà inserire 
entro il 9 Giugno 2025 almeno 3 delle prestazioni professionali ed i relativi professionisti 
accreditatisi; 

- in ottemperanza alle indicazioni della Direzione Regionale INPS, 1’indizione della presente 
procedura costituisce modalità di individuazione dei soggetti con cui stipulare una 
Convenzione per l'erogazione delle prestazioni integrative previste dall’Avviso INPS Home 
Care Premium 2025 “Assistenza domiciliare”, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
imparzialità, partecipazione, parità di trattamento, efficacia, e dei vincoli di buona 
amministrazione come previsto dalla L. n. 241/1990, dalla L. n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 
33/2013;  

- in ottemperanza l’art. 4 del suddetto avviso, “L’ATS o l’Ente pubblico convenzionato 
assicura:……… b) individuazione di almeno tre prestazioni professionali, tra quelle 
individuate al precedente articolo 3, in numero congruo, in grado, cioè di garantirne la 
fruizione da parte dei beneficiari residenti nell’Ambito; detto numero dovrà essere mantenuto 
costante per tutta la durata del progetto. L’ATS deve impegnarsi ad implementare le 
prestazioni professionali, oltre le tre necessarie per la validità della Convenzione, attraverso 
la ricerca di figure idonee a soddisfare il fabbisogno del maggior numero possibile di 
beneficiari”; 

- con il presente Avviso non si procede all'indizione di alcuna procedura di affidamento e, 



 

Determinazione del Servizio PLUS n.41 del 23-05-2025 - Comune di Mogoro 

pertanto, non saranno predisposte graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classificazioni 
di merito; 

Dato atto che: 
- la partecipazione alla presente procedura, che ha una finalità meramente esplorativa per 

valutare l'effettiva sussistenza delle condizioni di partecipazione de1l’Ambito all'avviso INPS 
Home Care Premium 2025/2028, non comporta alcun obbligo in carico al1’Ambito Territoriale 
Sociale in merito all'effettivo instaurarsi di un rapporto professionale tra i professionisti che 
presenteranno la propria candidatura e i beneficiari individuati dall’INPS. All'esito della 
presente procedura e in funzione dei risultati della stessa, con successivo provvedimento, si 
darà atto del seguito dell'effettiva partecipazione dell'ambito all’Avviso HCP 2025/2028;  

- della necessità di procedere all'indizione della procedura di accreditamento dei professionisti, 
iscritti al rispettivo albo professionale di appartenenza, in grado di erogare le prestazioni 
integrative di cui all'art. 3 dell'avviso di adesione al progetto home care premium 2025” 
mediante pubblicazione dell’Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione; 

- il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o che indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

- altresì, che l'albo degli operatori economici accreditati potrà essere aggiornato, consentendo 
l’iscrizione ad altri operatori in possesso dei requisiti previsti, secondo quanto stabilito 
dall’Avviso; 

Atteso che i termini per la presentazione delle istanze da parte degli operatori economici che intendono 
accreditarsi per lo svolgimento dei servizi /prestazioni è fissato per le ore 14:00 del giorno 03.06.2025; 
altresì che l'albo degli operatori economici accreditati potrà essere aggiornato, consentendo l’iscrizione ad 
altri operatori in possesso dei requisiti previsti, secondo quanto stabilito dall’Avviso; 

DETERMINA 

la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;  

Di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all'approvazione dell’Avviso pubblico, con finalità 
meramente esplorativa, per la costituzione di un elenco di professionisti accreditati per l’erogazione 
delle prestazioni integrative del Progetto Home Care Premium 2025 – 2028; 

Di indire la procedura di accreditamento dei professionisti, in grado di erogare le prestazioni integrative di 
cui all'art. 3 del1'avviso di adesione al Progetto Home Care Premium 2025” mediante pubblicazione 
de1I’Avviso Pubblico;  

Di stabilire il termine ultimo per la presentazione delle domande di accreditamento, vista la stringente 
tempistica disposta dall’INPS, alle ore 14:00 del giorno 03.06.2025 a mezzo PEC 
protocollo@pec.comune.or.it o e-mail protocollo@comune.mogoro.or.it;  

Di procedere a dare comunicazione dell’Avviso Pubblico ai Comuni afferenti al PLUS Ales – Terralba, i 
quali dovranno occuparsi della pubblicazione nei loro siti istituzionali e in Albo Pretorio; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- 
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

mailto:protocollo@pec.comune.or.it
mailto:protocollo@comune.mogoro.or.it


 

Determinazione del Servizio PLUS n.41 del 23-05-2025 - Comune di Mogoro 

241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’artt. 4, 5, 6 della Legge n. 241/1990:  

- il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Mariantonietta Gallittu;  
- il responsabile dell’istruttoria è la Dott.ssa Veronica Nocco;  

Di disporre le pubblicazioni previste dall'art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1, comma 32 della 
legge n. 190/2012 nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
 
Mogoro, lì 23-05-2025 Il Responsabile del Servizio 
  Mariantonietta Gallittu 

_______________________ 
 


